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Predbrojba a Monarhija 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 9 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone. 4 

per 3 mesi. Un singolo 
nomerò 9 cent.

Abbooament fur die 
Monarchie mrteljihrig 
4 K. Einzeine lfomrner

9 Heller.
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2a usfltenjc objava a 
« Malom oglasniku* plaća 
ae ta evaìÉu mf ? »mi*. 
Najmanja pristojba jo p

Per le inserzioni <T arrisi 
nel «Notiziario <F affari» 
ai paga per ogni parola 
a cent Tassa minimale 

jo centesimi.

laUsi anmlsl «barali I a a Mac «a I Rare Wfcaeled* a 1
« 9 assai « Jeitra. | aNa are 9 aeL

Brwfcetert Jedtoee »treseta* end 
Ma assai«* aaa 9b varai.

Jedea Wort hn «klemen
Anzeiger» koetet 2 h.

Die niedrigste Tane jo h.

fiutai* I Ululi:
TISKA1A USnUA i M.

Vpraw 1 viiiMfe* — iBBiBtrtrufcie e IHuItii — idaieistratisa ud Sedutisi:
Tiskan LA6DUA i 4r., PULA — TU Oiulia kr 1.

MgOTMll vetalk: 
JBBKO 1AHULJA.

Braćo!
Hrvati! Stefani!
Ilodjlte svi sutra, četvrtak, 

due là. tek. u 10| sati u Jutro 
u NARODNI DOM na

itlihiamsWtiig
Bit će pogovor o izborima.

Izborni odbor.

Živio Narod!
Rizzi i njegova svojta, koji uviek i 

svagdje bezobrazno tvrde da je Pula ta- 
ljanska, imadu danas na grbi jedan dokaz 
više, da je to prosta lai i varka. Općina 
Puh (dakle bez Lošinja!) dala je dru. 
LagiDji 2752 a dru. Rizaiju 2620 glasa. 
Lirussi je dobio u Puli 1959 glasa. Na 
dra. Spadonija su kapsula 37 glasa.

Ako uzmemo glasove Rizzjjeve i Spa- 
donijeve skupa dobit ćemo 2657, u kojima 
nam se zrcali taljanstvc? (?) općine Pule. 
Proti ovom broju talj. glasova staje »75» 
glasa hrvatskog kandidata. Mi imaderao ' 
u Puli 93 glasa vile od taijana.

Glasovi socijalista neidu nacijonalno ai 
oajir-'nje u korist taijana, već nama. II 
Giornaletto je ustvrdio vile pata kroz 
avo agitaciono vrieme da ima mcdju so- 
cialistima velika većina ’lavena. Ako je 
tomu tako onda smo mi slaveni u Puli 
i u gradu i u okolici u većini. Laginja 
je dobio vile glasova od Rizzija a socia- 
■sti — po .Giornaletto» — tu većinom 
slaveni, dakle većina tamo i većina ov
dje a za taljane na obim stranama manjina.

To su brojke, koje govore a Ito su ta
bani nabrojili i navarali prigodom popisa 
pučanstva to nevriedi. Jučer tu politički 
opet govorili oni, koji neće do budu to 
Rani već hrvati i slaveni.

Taljani tu dobili u samom gradu Puli 
(I. de VI. sekoije) 1827, mi 1551 a soci* 
jalisti 1883 glasa. Ako imade — kako

tvrdi Giornaletto — raedju socijali
stima većina slavena. onda su dobik' so
cijalisti barem rooo glasova od svojih 
slav. drugova. Po tome imademo u Puli 
gr idu slavenskih glasova 2551 a taljan
skih 2710, talj? ni imadu više 159 glasa 
od nas.

Računa ae da najmanje na svakih pet 
stanovnika dodje po j e d a n izbornik. Na 
2531 izbornika siavena dobivamo dakle 
pet pata tolika stanovnika siavena t. j. 
12.755 i to — nota bene I u samom 
gradu Puli (bez okolice !)

Uzimajući dalje 2710 glasova taljanskih 
(Deutsche Wàhlcrl) za podlogu talj sta
novništva ovog grada dobiva tro 13.550 
stanovnika taijana. Dakle 12.755 siavena 
proti 13 350 taijana. To je teljsnstve 
Pule!

Bruj stanovništva odgovarajući broja 
izburnika, što niiu glasovali jučer, bit će i 
najmanje jednak za hrvate i taljane. Isto , 
neka vrijedi za podanike iz Italije i za i 
one iz Hrvatske. i

Ali usprkos svemu tomu Rizzi . comp. ' 
bella reći će sutra da hrvata nema, da 
»u hrvatske škole a Pali nepotrebne i| 
suvišne. I

Braćo Hrvati i svi ostali Slaveni ! Dne | 
20. tek. mj. t. j. dojdućeg utorka bit će 
uži izbor izmedju Laginje i Rizzija. Uči
nimo svi svoju dužnost. agitirajmo, da 
propadne kimora već sada.

Uri izbor utorak dne 20. 
tek. mj. Čuvajte legiti

macije.

Pohvala i želja.
Organizacija izbora sa strane ovdašnjeg 

kotarskog poglavarstva je bila — čast 
komu čast — dobra. Red je vladao i u 
pojedinim izbornim lokalima i na ulici.

Nadamo se da će poglavarstvo udotro- 
Ijujući želji ogromne večioe izbornika ovog 
pata prigodom užeg izbora kako i pred 
četiri godfais odredite ambulantne izborne 
komisije a okolicu Pule.

Slijedeći bruj izaći će due 
subotu posije podne.

t. u

Razmjer glasova 
u izbornom kotaru Pula-Mali Lošinj.
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Ispadale izhora a Istri.
U I. tresu (Buje-Kopar): Mandir 1351, 

Spadaro (kršć -soc.) 2957, Rasman (soc.) 
2302, Bennati (talj.-lib ) 3947. Uži izbor: 
Spadaro— Bennati.

U II. trans. (Rovini-Poreč) : izabran 
najbrže talj. flberalac-kterikalac Canđussi- 
Giardo na podlozi Osar tutto. Laginja 
dosada poznatih preko 3000 glasova.

U III- trtu (Pula-Mali Lošinj : Laginja 
3245, Liruszi 1982. Rizzi 3576, Spadoni 
38. Uži izbor: Laginja—Rizzi.

U IV. sreza (Pazin-Buzet-Labin-Bar- 
ban): Laginja 7714, Mrach (talj.-liberalac) 
1467, raspršenih 386. Sjajnom većinom 
izabran Laginja.

U V. sreza (Volofko-Krk-Cres-Veli Lo-

šinj) : Spinčić izabran sa 5726 glasova 
proti 793 palib na Constantinija.

U VI. tresu (Kopar-Podgrad) : Izabran 
i Mandić jednoglasno sa 3490 glasova.

Istra imade izabranih dosada četiri za
stupnika -.tri Hrvata i j e d n o g Talj-.na.

Ispadale izbora a Trsta.
V I. zreza: Mandić (slov) 1167, Pit

tori! (soc.) 2614, Menesini (talj.-lib.' Mac) 
2587 Uži izbor: Pittoni—Menesini.

U II. tresu: Rybif (slov.) 2400. Cer- 
niuiz (soc.) 2015, Gasser (talj.-lib.) 4732. 
Uži izbor : Gasser—Rybaf.

U III. zreza: Wilfan (slov.) 1004, Pue- 
cher (soc.) 2002 Pitacco (talj.-lib.) 4017. 
Izabran : Pftaccn.

U IV. tren: Skerjanc (slov). 1074. 
Oliva (soc.) 1473, Braido'ti (talj.-liberalac) 
1781. Uži izboi: Oliva Braidotti.

I V V. tresu (Trst okolica) izabran slo- 
•venac Rybaf.

Osservazioni.
I Come quattr'aoni fa cosi anche ierenra 
ebbimo campo a constatare che nelle gran 

' giornate politiche l'interessamento del 
pubblico batte alle nostre por*e per do- 

j mandarci quanti gradini mostrasse il >sr- 

- moraetrn politica. E’ qua »ta una circc- 
I stanza che ci fa piacere e che ci ndd>- 
raostiu come nel campo avversario non 

'vi sia eh- un edificio eretto su fonda 
menta cedenti e puntellato da travi «lave 
e tedesche.

Gl' italiani rizziani non hanno dielro 
atte spalle il popolo che li fa forti. Baai 

: amano mercanteggiare, tirare dall' osye- 
| dale i moribondi, dire in croato ad un 
i croato siamo croati per imbrogliarla e c. v.

Lussinpiccolo, come beae disse I' O m- 
nibus del 12 corr. m. — ha deciso le 
sorti della prima giornata. Si ricordi però 
che i voti ottenuti da Rizzi a Sansego, 
Nerezine — Osaero e Ćunski sono voti 
di gente croata, che dorme ancora il sonno 
nazionale assopita dai Padrić, dai Bracco

Il prosimo un mero uscirà 
saltato 17 corr. alle ore ó pelli.

S puta po Italiji.
[7

I Taine dobro pozna talijansku narav
— za «petlanje» pa zato veli:

.Treba ae sjetiti, da svuda ima «buona 
mancia» (dobra bakšiša).

«Ima ljudi, koji dnevno razišilju do 
petnaest molba, pa ako su dvije uslišaoe, 
u večer su dotični veseli na novom 
izvoru privrede».

«U toj sveopćoj miseriji stoje si na
pokon jednako svi: prosjak nije nika
kav propali individuum, kao što ni svod
nici, koji tu isto tako poštovane osobe,
— jer da nisu krivi, što im je udes tako 
nesretan»...

Moj vrlo poštovani i za talijansku čast 
i alami ori* zabrinuti kritičar nòli, da 
aam ja morao najprije cijela Italiju obići 
i u svako zamusano gnijezdo zaviriti, i 
onda tud izreći — i to, naravski — po

hvatao! No, to bi bio lijepi posao! Ja ni
sam ni folklorist, ni etnograf, ni etnolog, 
ni socijolog, u opće nikakav «temeljiti 
foršer», pa zato Mm samo 0 onoro go
vorio, što sam vidio, ćuo i osjetio. Pa 
kad sam govorio o značajnoj crti Talijana 
(specijalno južnih), opazio sam samo ono, 
što i svaki drugi objektivan potmattnč 
vidi, naime : da je moral, napose u juiaoj 
Italiji, na veoma niskom slupaju, kao 
malo gdje na svijetu. Ne cijelom svijetu 
ima prostitucije. Svagdje ime i takovih 
ljudi, kojima je prostitucija zanimanje. 
Ali ipak je sve to na stanovitim mjestima 
te propisima ili barem stalnom praksom 
uredjeno Ali u južnoj Italiji nije prostitu
cija privreda samo odred; .01b individua, 
već je to opći obrt, bilo ua selu, Itilo 
meti) radnim staležom Hi medju «gospo
dom». Tamo je to opći slobodni obrt, 
kojim te svi, skoro bez iznimke, bave. 
Upravo udara u oći, kako putnik svagdje

i od svakoga dobiva stanovite ponude, 
pa kakve i od koga! Izreći se i napisati 
ne može, t. j. u nas ovdje i u opće u 
Evropi, u kojoj takvoga šta nigdje više 
nema.

T a i n e doduše ne govori direktno 0 
ovoj pokvarenosti, koja ja spominjem u 
južnoj Italiji, već na svoj način opisuje 
taj «moral» n familijama. On to više per- 
tiflira, jer je njega možda ta pojave za
bavljala. U ostalom — de gustibus. Ali 
ne zašućuje ipak onu pokvarenost, kojoj 
je izvor nesrtdjeni obiteljski život, te na 
pr. veli: «Ima obitelji, koje umiru od 
gladi i uzajmljuju ti, da mogu preživjeti 
konac tjedna; ali zato ipak idu i sin i 
kćerka nedjeljom šetati u peradi. Kćerka 
je pametna, jer još nije udata, a kad se 
suprug «ulovi»,- — onda će biti druga
čije, — onda se to po sebi razumije, da 
ti tama skrbi za toalete.* «Mnogo fa
milija Uvi na taj način, od ljepote

ženA. Muž stisne oči — i ako ih otvori, 
onda samo u tom slučaju, ds više napuni 
svoju kesu»

«Stid nije kod njih aikakva zapreka 
takovom kieftj.»

«A ako u braku dodju djeca, — mora 
se, žalibože, trpjeti — jer «moja signora» 
hoće toalete — a sam si ima zaslužiti!»

Zar ne, kako je to «paradoksno», go
spodine profasore ? — Hvala Bogu, đs je 
to napisao jedan H. T a i n e, — a ne 
Iveković — i to već prije 40 godina I

Još spominje Taine onu znaćajnu crtu 
u Talijana, ds sve drži za komediju, pa 
ga zato ni malo ne smeta ovakav način 
života u obitelji. «Ovakav muž, živući od 
sramotne rabote svoje žene, dobivši svoj 
dio — ide šetati sjedne ili u kavanu te 
a» tossii pokaaujući svoj novi kaput, za
služen po ženi...»

_______ (Sbedi.)



OMNIBUS.

• simili. L’egual cosa vaie anche per 
Lusainpiccolo — città. O prima o dopo 
— non tardi però! — due tersi dei vo
tanti di Lussinpiccolo dovrà per ragioni 
storiche votare in senso croato. Il sangue 
non è acqua e la verità deve venire a 
galla. Tutti i Rizzi ed i Salata assieme 
non potranno cambiare nulla io proposito. 
Essi non possono che rallentare il risveglio 
nazionale di Lussino, arrestarlo giammai.

Zitti, zitti....
Sarà causa la pioggia che ieraera i rii- j 

ziani non si presentarono sulle vie e 
piazze di Pota ... italiana I Sarà che ! 
causa i pugni buscatili Timele non po
teva organizzare i suoi bravi. Sarà che 
causa la scossa di nervi subita ieri verso

le due del pomeriggio Albanese non si 
trovò più in vena di fare la parte del 
gallo chiamante a raccolta le galline 
tutte matte per 1« morte del pa- 
ron. Sarà che causa i nuovi corni ri
portati qualcuno non osava mostrarti in 
pubblico. Saranno queste e tant'altre le 
cause del silenzio dei rizziani ieraera, ma 
la causa principale è certamente quella 
che Pola non è italiana.

Traži se
djevojka za dvorenje u delikatesnom du 
ćanu. Piada K 30*— na mjesec uz stan i 
obskrbu. Upitati se kod A. Sillicha, Riva 
del Mercato 1.

HOTEL BALKAN - PULA
.•. Piazza l’orta San Giovanni, br. 6.

Ikiisno uredjene čiste sobe uz umjerene cijene.

Omnibus na svakom pristaništu.

Restauracija uz dobru domaću kuhinju 
u kući, prizemno.

Preporučam ae uz odlično poštovanje

Sava Jovančević.

8VOJ K SVOMU!
I LICA 

GIULIA 
Br. 1.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR.,
1. - PULA • «Mattalie 1.

»QIOOVBtU I AALAN 
TWtQ&KI RADHR

•OUDMA 1SHADBA PSĆATA to OUMX 

Imad« u xaNhi

TUtAMCS I DgpOK aa P. M. OBĆINE 
CRKVB, tKOCB, OOVJBTNUCB. — 

——— POtUMLMCB I KONti NNA 
DRL’trVA. tboovaćkb dukm, .. 
PMAMU aa taOLI kas I PIĆA« 
HE I RtCABCO MmnB*TTNE - -

Objava !
Od 1. Junija unaprijed p’odaje 

se kod

IVANA LfiSKOVCA
Tržnica (Mercato) broj 36*37

svaki dan

sfježi tajni maslac

1. RAZTRESEN
■ ■ . = krojač -----------

et.llnlh 1 vejalòklla «allei»
Via Giosuè Carducci br. II.

a Proponi! ta slavata okćiastva agrada Pile 1 okolicu u igota- 
vljuje svih vrati adlela po 

aajaavijsa krtji.■ legatu skladište zvikivntaug .©► takaja.
Fruuiaam takadjur ivo vrsti 
popravaka kat 1 ilšćoajo oditla

RT

u azjaajsrvalju cnaa g
wa Ive radalo okavljaja m tedio 1 0

tatjestie 1 aajkracoa vreaeai.

i to u komadima od'*/o' ‘/«"J ’/> kilogt.
uz cijenu od K 3*60. 

Trgoveintn znatan popust I

|~3osef Brosina » Pola |
= Via Barbacani, 5. =

Službeno ovlašteni namještaj vode i plina.

Uložne knjižice za «Pčelice, dobivaju se 
u tiskari, knjigovežnici i papirnici 

Laginja i dr„ Pula, ulica Giulia br. i, 
uz cijenu od 8 para komad.

Itlilu sklaiiile
kaca za kapaaje, tao 
dernih klnseta. plin
skih svjetiljka, ti ine

Aoerove mrežice 
komad po 60 para ; 
tuljaca za plinske 

’svjetiljke, komad po

40 para.

—
Nadati sinu n jrtitBiip duh

Sumunnftiurl hitati W*/, piai

Preuzima a ta struku zaaje- 
oajuóe radajs ti 
lld.ti Izvedbu 11

> te juuói za te- I 
I jeftiau i'jjenn J

Ustanovljena INVI.

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI
registrane zadruga na ograničeno jamčenje 

Vlastita kuća :^^=== (Narodni Dom)

Podružnica u Pazinu.
Daje hipotekarne i mjenbene zajmove i 
uz mjesečnu otplatu te prima uloške, 
^== koje ukamaćuje uz i——

čisto bez ikakvog odbitka.
Ustanovljena INVI.

Prodetja papira na malo i veliko.

R. Z. s. O. J.

Ulica Giosuè Carducci 45.
Uredovni satovi od 9—sa prije podne i od 3—6 poslije podne, 

prima «1 štedovne ulutze 1 ukamaćuje po -t1/,*,,
6) uloške na tekući račun. 
c) oedmične uložke na udjele.

llava članovima predujme I kredite n ovrha poboljšanja njihovog 
stanja I gospodarstva.

Posadjaje svojim članovima kadar štedionice (škrablee). 
Obavlja inkase, eskomptoje mjenlee I dava Informacije a svakom ban

kovnom posla.

Svojim članovima daje društvo savjete n svem što se tiče 
različitih taksa i drugih linancijalnih poslova.

HiivniiteljHt vo.

Svakovrsne jećaie iz gomija
izradjuje u vlastitoj tvornici 

brzo i jd-lTino

Tiskara Laginja i dr.
Ulica Giulia br. 1.

KREDITNU i rara DBUSTVO


